
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: LAVORI DI “INCREMENTO LIVELLI DI SICUREZZA ANTINCENDIO DEL 
PADIGLIONE H DEL P.O. DI VOGHERA: ADEGUAMENTO IMPIANTI 
GAS MEDICINALI, ELETTRICI, ANTINCENDIO ED EVAC”  CIG 
9173188236 CUP F16G19002120002 AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO ALLA DITTA GLOBAL SYSTEM S.R.L.

IL RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Attesta che nessun onere deriva dal presente provvedimento

Il dirigente responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale 
(arch. Luciano De Castro)

Il responsabile del procedimento: arch. Luciano De Castro
Il referente della pratica: dott.ssa Carmela Alfieri



2/4

IL RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Richiamata la deliberazione n. 304 del 27 marzo 2024, con la quale il Direttore 
Generale delega il Dirigente Responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale, 
all’assunzione di autonomi provvedimenti amministrativi, nella forma della 
“determinazione dirigenziale”, nell’ambito dei procedimenti amministrativi afferenti 
alla propria unità organizzativa;

Visti:
- la deliberazione di Giunta Regione Lombardia  n. XI/2468 del 18 novembre 2019  

recante “ Programma regionale straordinario investimenti in Sanità -
Determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta regionale n. 
XI/1725/2019 e stanziamento contributi” con la quale è stato disposto,  tra l’altro, 
di approvare l’elenco degli interventi di cui all’allegato 2 della citata D.G.R. tra i 
quali figura l ’ intervento per “ Incremento livelli di sicurezza antincendio del 
padiglione H del P.O. di Voghera: adeguamento impianti gas medicinali, 
elettrici, antincendio ed EVAC” per l’importo di  € 2.900.000,00;

- il decreto della Direzione Generale Welfare n. 16756 datato 21 novembre 2019 
con il quale viene assegnata a questa ASST la somma di € 3.297.000,00 così 
suddivisa: 

 € 397.000,00 per la “sostituzione di apparecchiature diagnostiche radiologiche (1 
tac 16 strati e 1 mammografo)”;

 € 2.900.000,00 per l’intervento “Incremento livelli di sicurezza antincendio del 
padiglione H del P.O. di Voghera: adeguamento impianti gas medicinali, 
elettrici, antincendio ed EVAC”;

Richiamata la deliberazione n. 969 del 20 dicembre 2019 con la quale è stato tra 
l’altro disposto di nominare Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di 
“Incremento livelli di sicurezza antincendio del padiglione H del P.O. di Voghera: 
adeguamento impianti gas medicinali, elettrici, antincendio ed EVAC” l’Arch. 
Luciano De Castro, Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale, ora SC 
Gestione Tecnico Patrimoniale;

Preso atto che con deliberazione n. 289 del 07 aprile 2021 è stato disposto, a seguito 
di procedura di gara, di affidare l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità, 
il progetto definitivo, esecutivo, il coordinamento alla sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione oltre alla direzione lavori per l’intervento di 
“Incremento livelli di sicurezza antincendio del padiglione H del P.O. di Voghera: 
adeguamento impianti gas medicinali, elettrici, antincendio ed EVAC” alla TEAM 
S.r.l. di Pavia;

Precisato che la Direzione Lavori e il Coordinamento alla Sicurezza risultano in capo 
all’Ing. Roberto Turino;

Dato atto che con deliberazione n. 772 del 05 agosto 2022 è stato disposto di 
procedere all’aggiudicazione dei lavori relativi all’intervento di “Incremento livelli di 
sicurezza antincendio del padiglione H del P.O. di Voghera: adeguamento impianti 



3/4

gas medicinali, elettrici, antincendio ed EVAC”, a favore della Società MULTI 
MANUTENZIONE S.r.l. di Cusano Milanino per l’importo, al netto dello sconto offerto in 
sede di gara pari al 23,11%, di €  1.776.145,16 (oltre I.V.A.) di cui €  1.734.555,50 (oltre 
I.V.A.) per lavori ed €  41.589,66 (oltre I.V.A.) per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso;

Rilevato che in sede di offerta l’impresa aggiudicataria ha dichiarato di voler 
subappaltare parte dei lavori in cui rientrano quelli oggetto del presente 
provvedimento;

Vista:
- la documentazione prodotta in data 09 agosto 2024 dalla Società Multi 

Manutenzione S.r.l. e acquisita al protocollo aziendale al n. 60346 in pari data e 
successive integrazioni trasmesse con mail in data 27 agosto 2024 acquisita al 
protocollo aziendale al n. 62964 in pari data e con mail in data 28 agosto 2024 
acquisita al protocollo aziendale al n. 63151 in pari data, custodita agli atti a 
cura del Responsabile del Procedimento alla quale si fa espresso ed integrale 
rinvio, in ordine alla richiesta di autorizzazione all’esercizio del seguente 
subappalto da svolgersi nell’ambito dell’appalto in oggetto:

Impresa/Ditta 
subappaltatrice

Oggetto del subappalto Importo subappalto (IVA 
esclusa)

GLOBAL SYSTEM 
S.R.L. BONIFICA FAV  – CAT. OG12

€. 28.000,00 di cui
€. 560,00  per oneri di 

sicurezza

- la pec in data 29 agosto 2024, acquisita al protocollo aziendale al n. 63501 in 
data 30 agosto 2024, con la quale il Coordinatore alla Sicurezza in fase di 
Esecuzione lavori esprime, per quanto di competenza, parere favorevole ad 
autorizzare le attività della ditta GLOBAL SYSTEM S.R.L.;

Dato atto altresì che l’Impresa aggiudicataria Multi Manutenzione S.r.l.:
- ha dichiarato l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma 

dell’art. 2359 c.c. con la ditta affidataria del subappalto in argomento;
- ha depositato il contratto di subappalto stipulato con la ditta GLOBAL SYSTEM 

S.R.L. prima della data prevista per l’effettivo inizio dell’esecuzione del servizio;
- ha prodotto la documentazione attestante i requisiti di idoneità professionale e 

l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
della ditta subappaltatrice;

Ritenuto pertanto necessario autorizzare formalmente il subappalto in argomento 
dando atto che comunque la presente autorizzazione non farà sorgere alcun vincolo 
tra la ditta subappaltatrice e l’ASST di Pavia e che dell’operato del subappaltatore 
risponde ad ogni conseguente effetto l’Impresa aggiudicataria;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:



4/4

1. di autorizzare, ai sensi dell’art.105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’esercizio al seguente 
subappalto:

Impresa/Ditta 
subappaltatrice

Oggetto del subappalto Importo subappalto (IVA 
esclusa)

GLOBAL SYSTEM 
S.R.L. BONIFICA FAV  – CAT. OG12

€. 28.000,00 di cui
€. 560,00  per oneri di 

sicurezza

2. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
(Arch. Luciano De Castro)


		2024-09-02T11:50:31+0000




